



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 アイダエンジニアリング株式会社
コード番号 6118 URL <http://www.aida.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 会田 仁一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 管理部長 (氏名) 増田 健

TEL 042-772-5231

四半期報告書提出予定日 平成25年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	14,960	24.0	1,521	78.0	1,645	66.6	1,441	76.7
25年3月期第1四半期	12,064	△6.9	854	41.6	987	57.4	815	39.7

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 2,089百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △407百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	23.66	23.56
25年3月期第1四半期	13.45	13.43

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	87,845	53,862	61.2	882.25
25年3月期	82,118	52,978	64.4	868.12

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 53,761百万円 25年3月期 52,877百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	19.00	19.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	32,500	21.7	2,350	13.6	2,350	7.9	2,100	13.0	34.47
通期	65,000	12.4	4,700	25.1	4,700	15.4	4,200	10.4	68.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	79,147,321 株	25年3月期	79,147,321 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	18,210,505 株	25年3月期	18,236,991 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	60,924,761 株	25年3月期1Q	60,658,609 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
(受注及び販売の状況)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済については、米国景気が堅調に推移したものの、欧州経済の低迷が長期化するとともに、新興国においても景気減速懸念が強まる等、先行き不透明な状況が続いています。一方で、国内経済については安倍政権下での積極的な金融・財政政策を背景に、円高の修正や株式相場の上昇等もあり、景気回復に期待が寄せられる状況となりました。

鍛圧機械製造業界におきましては、米州、東南アジア、中国向け等の輸出が伸張したものの国内向けの需要低迷が続き、当第1四半期連結累計期間の受注は前年同期比1.8%増の38,831百万円（一般社団法人 日本鍛圧機械工業会 プレス系機械受注額）となりました。

このような状況の下、当社グループは中期経営基本計画（3ヵ年計画）の最終年度を迎え、継続して重点施策である「顧客の創造」および「付加価値の拡大」に取り組んでまいりました。当第1四半期連結累計期間においては、マレーシア生産子会社でのサーボモーター生産をスタートさせた他、引き続き海外での生産体制の強化に努めるとともに、販売面においてはグループ各社がグローバルに連携し、一丸となって海外搬入案件の受注獲得に傾注してまいりました。

これらの取組みの結果、当第1四半期連結累計期間の受注高は米州および欧州で自動車関連向けの大型プレス機の受注が増加した他アジア向けも堅調に推移し、四半期の受注高としては過去最高の22,429百万円（前年同期比12.9%増）となり、受注残高についても過去最高の58,968百万円（同33.8%増）となりました。売上高につきましては、米州、アジア、欧州で自動車関連向けの売上が増加し、前年同期比24.0%増加の14,960百万円となり、利益面におきましては、営業利益は円安効果も含めた増収効果および原価率改善等により1,521百万円（同78.0%増）となり、経常利益は1,645百万円（同66.6%増）、四半期純利益は1,441百万円（同76.7%増）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

日本： 国内搬入案件の中・大型プレス機販売の減少により売上高は8,103百万円（前年同期比5.7%減）となりましたが、販売機種構成の変化に伴う採算の改善及び原価率改善等によりセグメント利益は883百万円（同140.8%増）となりました。

アジア： 中・大型プレス機の販売及びサービス売上とともに増加し、売上高は4,900百万円（前年同期比25.9%増）となりましたが、原価率の上昇等によりセグメント利益は305百万円（同25.3%減）となりました。

米州： 自動車関連向けのプレス機械販売が増加し、売上高は4,968百万円（前年同期比162.6%増、2.6倍）となり、円安効果も含めた増収効果および売上総利益率改善等によりセグメント利益は277百万円（同635.0%増、7.4倍）となりました。

欧州： 自動車関連業界向けの販売の増加等により、売上高は2,932百万円（前年同期比32.1%増）となりましたが、経費の増加等によりセグメント利益は3百万円（前年同期比69.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は前連結会計年度末に比べて5,727百万円増加し、87,845百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加3,225百万円、受取手形及び売掛金の減少1,595百万円、有価証券（短期及び投資）の増加1,606百万円であります。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べて4,843百万円増加し、33,983百万円となりました。主な要因は、前受金の増加5,441百万円、リース未払金の減少779百万円であります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて884百万円増加し、53,862百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加397百万円、為替換算調整勘定の増加300百万円であります。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は61.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,675	21,901
受取手形及び売掛金	16,091	14,495
電子記録債権	98	193
有価証券	3,700	4,700
製品	2,042	1,055
仕掛品	8,566	10,787
原材料及び貯蔵品	2,457	2,471
繰延税金資産	1,623	1,504
その他	3,270	4,635
貸倒引当金	△71	△66
流動資産合計	56,454	61,677
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	20,055	20,328
減価償却累計額	△13,935	△14,086
建物及び構築物（純額）	6,119	6,242
機械装置及び運搬具	8,607	9,607
減価償却累計額	△5,139	△5,401
機械装置及び運搬具（純額）	3,468	4,206
土地	4,851	4,865
リース資産	1,201	97
減価償却累計額	△378	△54
リース資産（純額）	823	43
建設仮勘定	550	924
その他	2,278	2,363
減価償却累計額	△1,924	△1,983
その他（純額）	353	380
有形固定資産合計	16,167	16,662
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	4,116	4,723
保険積立金	3,216	3,243
繰延税金資産	61	65
その他	1,336	508
貸倒引当金	△77	△77
投資その他の資産合計	8,654	8,464
固定資産合計	25,663	26,167
資産合計	82,118	87,845

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,991	5,775
電子記録債務	2,703	2,602
1年内返済予定の長期借入金	500	500
リース債務	796	20
未払金	1,365	1,232
未払法人税等	428	334
前受金	9,381	14,823
製品保証引当金	1,231	1,238
賞与引当金	810	427
役員賞与引当金	33	22
受注損失引当金	257	208
その他	1,790	2,708
流動負債合計	25,290	29,893
固定負債		
長期借入金	1,000	1,000
リース債務	29	25
長期未払金	362	382
繰延税金負債	1,947	2,147
退職給付引当金	117	102
その他	392	431
固定負債合計	3,850	4,090
負債合計	29,140	33,983
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,831	7,831
資本剰余金	12,979	12,983
利益剰余金	39,573	39,793
自己株式	△8,992	△8,979
株主資本合計	51,391	51,628
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,898	2,295
繰延ヘッジ損益	△412	△462
為替換算調整勘定	0	300
その他の包括利益累計額合計	1,485	2,133
新株予約権	100	100
純資産合計	52,978	53,862
負債純資産合計	82,118	87,845

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	12,064	14,960
売上原価	9,485	11,545
売上総利益	2,578	3,415
販売費及び一般管理費	1,723	1,893
営業利益	854	1,521
営業外収益		
受取利息	5	10
受取配当金	45	45
為替差益	105	61
その他	12	21
営業外収益合計	169	139
営業外費用		
支払利息	12	6
その他	23	8
営業外費用合計	35	15
経常利益	987	1,645
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	0	0
その他	0	—
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	986	1,645
法人税、住民税及び事業税	68	95
法人税等調整額	103	108
法人税等合計	171	204
少数株主損益調整前四半期純利益	815	1,441
四半期純利益	815	1,441

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	815	1,441
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△336	397
繰延ヘッジ損益	△13	△50
為替換算調整勘定	△873	300
その他の包括利益合計	△1,222	647
四半期包括利益	△407	2,089
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△407	2,089

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	米州	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,871	3,505	1,857	1,829	12,064	—	12,064
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,724	388	34	391	4,537	(4,537)	—
計	8,595	3,893	1,892	2,220	16,602	(4,537)	12,064
セグメント利益	366	408	37	11	824	29	854

(注) 1. 売上高の調整額は、セグメント間取引高の消去額であり、セグメント利益の調整額はセグメント間取引消去に伴う調整額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	アジア	米州	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,771	4,499	4,819	2,869	14,960	—	14,960
セグメント間の内部 売上高又は振替高	5,332	401	148	63	5,944	(5,944)	—
計	8,103	4,900	4,968	2,932	20,904	(5,944)	14,960
セグメント利益	883	305	277	3	1,469	52	1,521

(注) 1. 売上高の調整額は、セグメント間取引高の消去額であり、セグメント利益の調整額はセグメント間取引消去に伴う調整額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

受注及び販売の状況

(1) 受注実績及び受注残高

(単位：百万円)

区分		前四半期連結累計期間	当四半期連結累計期間	前年同期比 増減率 (%)
受 注 実 績	日本	9,608	701	△92.7
	アジア	3,304	9,045	173.7
	米州	4,791	6,704	39.9
	欧州	2,162	5,977	176.4
	合計	19,868	22,429	12.9
受 注 残 高	日本	17,580	15,909	△9.5
	アジア	7,802	13,894	78.1
	米州	9,062	15,458	70.6
	欧州	9,637	13,705	42.2
	合計	44,083	58,968	33.8

(注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

(単位：百万円)

区分	前四半期連結累計期間	当四半期連結累計期間	前年同期比 増減率 (%)
日本	4,871	2,771	△43.1
アジア	3,505	4,499	28.3
米州	1,857	4,819	159.5
欧州	1,829	2,869	56.8
合計	12,064	14,960	24.0

(注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。